lI.4.3. REAKSIONET E SHKEPUTJES TE LIDHJES
C-OH NE ACIDET KARBOKSILIKE

Né& mesin e reaksioneve t&€ shumta dhe té réndésishme té acideve karboksilike
jané reaksionet tek t& cila vjen deri te shképutja e lidhjes C-OH, gjegjésisht deri te
zévendésimi i grupit hidroksil me grupet tjera funksionale, Z. Prandaj, kéto komponime
me emér & pérgjithshém quhen derivate funksionale té acideve karbolsilike. Varé-
sisht nga ajo se me cka éshté béré zévendésimi, pérfitohen derivate t& ndryshme té
acideve karboksilike si: estere, anhidride, acil halogjenure dhe amide.
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Prej derivateve té acideve karboksilike me réndési té madhe pér nga aspekti biologjik
dhe industrial jané esteret, prandaj do ti mésojmé mé hollésisht. Kétu do té ndalemi mé
shkurtimisht pér acil halogjenuret, amidet dhe anhidridet e acideve karbolsilike.

Acil halogjenuret

Acil halogjenuret jan& komponime né té cilat grupi hidroksil i grupit —-COOH té
acidit éshté zévendésuar me atom té elementit halogjen. Formula e pérgjithshme e
acil halogjenureve (halideve) éshté:
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Kéto komponime pérfitohen kur né acid veprohet me PCl; ose SOCIL..
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Acil halogjenuret emértohen ashtu q&, emrit t& anionit halogjenurit (klorur, bromur...)
i shtohet baza e emrit g& merret prej emrit t€ acidit pérkatés, né té cilin prapashtesa —ik e
acidit zévendésohet me —oil. Te disa acil halogjenure pérdoren emrat trivial.



Pé&r shembull:
CH,-COCI: klorur etanoil (klorur acetil).

Kéto komponime jané substanca kalimtare t& réndésishme pér njé numér t& madh
té sintezave organike.

Anhidridet e acideve karboksilike

Anhidridet jané derivate te acideve karboksilike, tek té cilét grupi hidroksil
éshité i zévendésuar me grupin RCOO-.

Kéto komponime pérfitohen nése prej dy grupeve karboksile té té dy molekulave
te acideve (ose prej njé molekule té acidit dikarboksilik) ndahet njé molekulé ujé.
Pér shembull:
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Né acidet dikarboksilike, uji vegohet prej t& dy grupeve karboksilike té té njéjtés
molekulé dhe krijohet unazé. Tek acidet aromatike dikarboksilike, pér tu fituar anihidrid,
grupet karboksile duhen t& jené né pozitat-o.
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Anhidridet e acideve karboksilike emértohen ashtu gé&, thuhet: anhidrid i acidit pér-
katés. Pér shembull:
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Amidet e acideve karboksilike
Komponimet me formulé té pérgjithshme RCONH, (ose ArCONH,) quhen am-
ide té acideve karboksilike.

Amidet emértohen me z&vendé&simin e prapashtesés —ik te acidet, me prapashtesén
—amid. N& pérdorim shpeshheré jané edhe emrat e amideve gé nxirren prej emrit trivial
té acidit. P&r shembull:

HCONH, metanamid ose formamid
CH;CONH, etanamid ose acetamid

Amidet e acideve mund té pérfitohen me mé shumé reaksione té& ndryshme, prej té
ciléve mé i réndésishém &éshté reaksioni i acil klorureve me amoniak.

CH;COC1 + NHis —» CH;CONH, + HC1

acetamid

Amidet marrin pjesé né shumé reaksione t& ndryshme. Kéto hidrolizojné né mjedis
acidik ose bazik, deri né acid karboksilik pérkatés dhe amoniak.

acid ose bazé
CH3CONHz + H,0

» CH3CO0OH + NH3

Reaksionet tjera té acideve karboksilike

Pérvec dy llojeve kryesore té reaksioneve té acideve karboksilike, ekzistojné edhe
disa reaksione tjera, si¢ jané pé&r shembull: reduktimi dhe dekarboksilimi.

Reduktimi i acidve karboksilike

Pamé se me oksidim té& alkooleve dhe aldehideve pérfitohen acidet karboksilike. Si-
pas késaj, pritet g& me redukiim acidet karboksilike t€ kalojné né aldehide, e pastaj edhe
né alkoole. Reduktimi i acideve karboksilike zhvillohet me mjete redukiuese speciale (Li-
AlH,). Késhtu, gjaté reduktimit t& acideve karboksilike alifatike pérfitohen alkoole primare
me numér té njéjté t& C-atomeve. Pér shembull:

reduktim reduktim
CH;CO0H ——» CH;CHO — . CH;CH;0H

Pyetje dhe detyra:

1. Shkruaj barazimin e reaksionit pér pérfitimin e klorur propanoil-it.

2. Shkruaj barazimet kimike té reaksioneve né té cilét mund té pérfitohen:

a) anhidrid i acidit acetik dhe acidit benzoik

b) anhidrid i acidit formik dhe acidit acetik

c¢) anhidrid i acidit oksalik

3. Cka pérfitohet gjaté reaksionit t& amoniakut me acidin benzoik? Shkruaj barazimin e
reaksionit.

4. Shkruaj barazimin kimik té reduktimi té acidit butanik.



Pergjigjet i dergoni né e-mail adresen:
hafsa.selimi@hotmail.com dhe do té fitoni pérgjigje nga uné,
persaktesiné dhe josaktesiné e tyre.
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